

**Artikel 1****Aanvang van de verzekering**

De verzekering gaat in op de in het polisblad vermelde ingangsdatum, met dien verstande dat de verzekeringnemer en de begunstigde eerst rechten aan de verzekering kunnen ontlenen indien de eerste premie is voldaan, tenzij schriftelijk anders is overeengekomen.

**Artikel 2****Premiebetaling**

**2.1** De premies moeten op de vervaldag aan de verzekeraar zijn voldaan, bij gebreke waarvan de verzekering vervalt, tenzij door toepassing van artikel 5 een saldo van de depositorekening van NLG 1.000,- of meer resteert, in welk geval de verzekering per de eerste datum waarop de premie onbetaald is gebleven, premievrij wordt gemaakt conform het bepaalde in artikel 5.

**2.2** De verzekeraar kan in afwijking van het in artikel 2, lid 1 bepaalde besluiten de verzekering te continueren onder nader te bepalen voorwaarden.

In elk geval zal voor elke volle maand dat de premie te laat is voldaan een rentevergoeding verschuldigd zijn op basis van 1/12 van het op dat moment geldende percentage van de wettelijke interest. Een gedeelte van een maand wordt voor een volle maand gerekend.

**Artikel 3****Belegging**

**3.1** Het deel van de premie, dat voor belegging in aanmerking komt (investering) wordt belegd op een bij de ABN AMRO Bank N.V. door de verzekeraar te openen depositorekening op naam van de verzekeraar, waarop de door ABN AMRO Bank N.V. vastgestelde algemene voorwaarden van toepassing zijn.

**3.2** Het rentepercentage dat van toepassing is op de in artikel 3, lid 1 genoemde depositorekening wordt op de ingangsdatum van de verzekering door de ABN AMRO Bank N.V. vastgesteld en voor de gehele looptijd van de verzekering door de ABN AMRO Bank N.V. gegarandeerd.

De op de depositorekening te vergoeden rente wordt per jaar achteraf door de ABN AMRO Bank N.V. bijgeschreven. Bij de renteberekening wordt de maand op 30 en het jaar op 360 dagen gesteld.

Bij overlijden van de verzekerde gedurende enig verzekeringsjaar vindt de rentevergoeding naar rato plaats, vanaf de laatste rentebijdrage tot de dag van overlijden.

**3.3** Indien en voorzover bij deze verzekering premievrijstelling bij arbeidsongeschiktheid is meeverzekerd zal - indien de looptijd van deze aanvullende dekking eerder eindigt dan de looptijd van deze verzekering - de vrijvallende premietoelage voor deze dekking worden aangewend ter verhoging van de dan nog resterende investeringen.

**3.4** De in artikel 3, lid 1 genoemde depositorekening is eigendom van de verzekeraar en maakt deel uit van het belegde vermogen van de verzekeraar.

**Artikel 4****Verbod tot afkoop en overige rechtshandelingen**

De verzekering kan niet worden afgekocht.

De rechten uit hoofde van de verzekering kunnen niet worden vervreemd, verpand, danwel op andere wijze tot voorwerp van zekerheid strekken.

Rechtshandelingen, die aan de verzekerde lijfrente(n) geheel of gedeeltelijk het karakter van een lijfrente in de zin van de Wet op de Inkomstenbelasting 1964 ontnemen, zijn niet toegestaan.

**Artikel 5****Premievrijmaking**

**5.1** De verzekeringnemer heeft gedurende het leven van de verzekerde het recht de verzekering premievrij te maken.

**5.2** Een verzoek tot premievrijmaking dient schriftelijk door de verzekeringnemer bij de verzekeraar te worden ingediend.

**5.3** De verzekering wordt premievrij gemaakt per de eerste premie vervaldag volgend op de datum van ontvangst door de verzekeraar van het schriftelijk verzoek tot premievrijmaking.

**5.4** Bij premievrijmaking wordt het saldo van de depositorekening op de datum van premievrijmaking verminderd met een renteverrekeningsbedrag.

**5.5** Het renteverrekeningsbedrag wordt als volgt vastgesteld:

- over de investeringsbedragen van de nog niet verschuldigde premies wordt rente berekend en wel vanaf het moment dat deze investeringsbedragen verschuldigd zouden zijn tot de ingangsdatum lijfrente;
- als rentepercentage geldt het door de ABN AMRO Bank N.V. op het moment van premievrijmaking gehanteerde rentepercentage voor nieuwe verzekeringen met een duur die overeenkomt met de oorspronkelijke looptijd van de verzekering;
- over het saldo van de depositorekening wordt rente berekend op basis van het rentepercentage dat geldt krachtens artikel 3, lid 2;
- indien het saldo van de depositorekening op de ingangsdatum lijfrente bij ongewijzigde voortzetting lager zou zijn dan het saldo van de depositorekening bepaald als hiervoor aangegeven, bedraagt het renteverrekeningsbedrag de contante waarde van dit verschil;
- de contante waarde wordt bepaald op basis van het rentepercentage dat geldt krachtens artikel 3, lid 2 verminderd met 0,5%;
- het renteverrekeningsbedrag bedraagt tenminste 1% van de investeringsbedragen die nog verschuldigd zouden zijn bij normale voortzetting van de verzekering.

**Artikel 6****Recht op wijziging van de lijfrentevoorzieningen**

De verzekeringnemer heeft het recht op de ingangsdatum lijfrente het lijfrentekapitaal bij leven, anders dan in het polisblad is bepaald, geheel of gedeeltelijk aan te wenden voor een overbruggingslijfrente en/of een tijdelijke oudedagslijfrente, als bedoeld in artikel 45, lid 1, onderdeel g, onder 3 en 4 van de Wet op de Inkomstenbelasting 1964.

Een verzoek tot wijziging dient uiterlijk één maand voor de ingangsdatum lijfrente schriftelijk bij de verzekeraar te worden ingediend.

#### **Artikel 7**

##### **Overdracht van de lijfrentevoorzieningen**

Op het tijdstip waarop de verzekeraar in verband met het in leven zijn respectievelijk in verband met het overlijden van de verzekerde gehouden is uitvoering te geven aan de in het polisblad aangeduide lijfrentevoorzieningen heeft de begunstigde het recht de lijfrentevoorzieningen te bedingen bij een andere in artikel 45, lid 5, onder a ten eerste van de Wet op de Inkomstenbelasting 1964 bedoelde verzekeraar. De verzekeraar zal dan een bedrag ter grootte van het lijfrentekapitaal rechtstreeks aan de andere verzekeraar uitkeren.

De verzekeraar is slechts gehouden tot overdracht nadat alle door hem verlangde verklaringen zijn overgelegd.

#### **Artikel 8**

##### **Slotbepaling**

Voor het overige zijn de Algemene Voorwaarden Levensverzekering AVL-9601 onverkort van toepassing.